# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Syntaxis Historiæ Euangelicæ**

**Cope, Alan**

**Lovanii, M.D.LXXII.**

Quinta & vltima Historiæ Euangelicæ pars continet Acta Christi, à Lazari resuscitatione, vsque ad Christi Ascensionem, à Cap. Centesimo quinto vsque ad Syntaxeos finem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47925](#)

S. Matthæus

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes

**E**Rat autem quidā languens Lazarus à Bethania, de castello Mariæ & Marthæ sororis eius. ( Maria autē erat, quæ vnxit Dominum vnguento, & extersit pedes eius capillis suis: cuius frater Lazarus infirmabatur.) Miserū ergo sorores eius ad eum dicētes, Domine, ecce quem amas, infirmatur. Audiens autem Iesus, dixit eis, Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei: vt glorificetur filius Dei per eam. Diligebat autem Iesus Martham, & sororem eius Mariā, & Lazarū. Ut ergo audiebat quia infirmabatur, tunc quidē māsit in eodē loco duobus diebus, deinde post hæc dicit discipulis suis, Eam in Iudeā iterū. Dicūte ei discipuli, Rabbi, nūc querebāt te Iudei lapidare; & citerū vadis illuc? Respōdit Iesus, Nōnne duodecim sunt horæ diei? Si quis ambulauerit in die, nō offendit: quia lucē huius mūdi videt. si autē ambulauerit in nocte, offendit: quia lux non est in eo. Hęc ait: & post hæc dicit eis, Lazarus amicus noster dormit: sed vado ut à somno excitem eum. Dixerunt ergo discipuli eius, Domine, si dormit, saluuserit. Dixerat autem Iesus de morte eius: illi autē putauerūt, quia de dormitione somni diceret. Tūc ergo Iesus dixit eis manifeste, Lazarus mortuus est: & gaudeo propter vos, vt credatis, quoniā non erā ibi. sed eamus ad eū. Dixit ergo Thomas qui dicitur Didymus, ad cōdiscipulos. Eamus & nos, vt moriamur cum eo. Venit itaque Iesus: & inuenit eum quatuor dies iam in monumento habentē. Erat autē Bethania

T

juxta

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
			<p>iuxta Ierosolymā quasi stadiis quindecim.) Multi autē ex Iudeis venerant ad Marthā &amp; Mariam, vt consolarentur eis de fratre suo . Martha ergo vt audiuit quia Iesus venit, occurrit illi: Maria autē domi sedebat. Dixit ergo Martha ad Iesum, Dñe si fuiss̄ h̄c , frater meus non fuisset mortuus . sed &amp; nunc scio, quia quęcumque poposceris à Deo, dabit tibi Deus . Dicit illi Iesus , Resurget frater tu? . Dicit ei Martha, Scio quia resurget in resurrectiōe, in nouissimo die. Dixit ei Iesus , Ego sum resurrectiō &amp; vita: qui credit in me: etiā si mortuus fuerit, viuet &amp; omnis qui viuit, &amp; credit in me: nō morietur in æternū. Credis hoc? An illi, Vtique Dñe , ego credidi quia tu es Christus filius Dei qui in huc mundū venisti. Et cūm hęc dixisset, abiit, &amp; vocauit Mariā sororē suā silētio, dicēs, Magister adest, &amp; vocat te. Illa vt audiuit, s̄git citō, &amp; venit ad eum. nondum enim venerat Iesus in castellū: sed erat adhuc in illo loco vbi occurrerat ei Martha. Iudei ergo qui erāt cū ea in domo, &amp; colabātur eā , cūm vidissent Mariam qui citō surrexit &amp; exiit, secutis sunt eam ceteres. Quia vadit ad monumentū, ut periret ibi. Maria ergo cūm venisset vbi erat Iesus, vidēs eū, cecidit ad pedes eius, &amp; dicit ei, Dñe si fuiss̄ h̄c , nō esset mortuus frater meus. Iesus ergo vt vidit plorantē, &amp; Iudeos qui venerant cū eā plorantes, infremuit spiritu, &amp; turbavit seipsum, &amp; dixit, Vbi posuistis eū? Dic ei, Domine, veni &amp; vide. Et lachrymat est Iesus . Dixerunt ergo Iudei, Ecce quomodo amabat eū. Quidā autē ex ipsi dixerunt, Nō poterat hic qui aperuit culos cæci, facere vt hic nō moreretur.</p>

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
			Ies⁹ ergo rursum fremēs in semetipso, ve nit ad monumētū. erat autē spelūca & la pis supposit⁹ erat ei. Ait Iesus, Tollite la pidē. Dicit ei Martha soror eius quimor tuus fuerat, Dñe, jā fœtet, quatri duanuſ est enim. Dicit ei Iesus, Nōnne dixi tibi quoniā si credideris, videbis gloriā dei? Tulerūt ergo lapidē. Iesus autem eleua tis rursum oculis, dixit, Pater, gratias a go tibi quoniā audisti me. ego autē scie bam quia semper me audis, sed propter populū qui circumstat, dixi, vt credant quia tu me misisti. Hæc cū dixisset, voce magna clamauit, Lazare, veni foras. Et statim prodiit qui fuerat mortuus, liga tus pedes & manus institis, & facies il lius sudario erat ligata. dixit eis Iesus, Solute eum, & finite abire. Multiergo ex Iudeis qui venerant ad Mariā & Mar tham, & viderant, quæ fecit Iesus, credi derunt in eum. Quidam autem ex ipsis abierunt ad Pharisæos, & dixerunt eis quæ fecit Iesus.* 106.

C A P. 106. Conspiratio Pontificum & Pharisaorum ad interficien  
dum Iesum. Iohann. 11.\* 105.

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes
			Collegerunt ergo Pontifices & Phari sæi cociliū, & dicebāt, Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimitt imus eum sic, omnes credēt in eum: & venient Romani, & tollent nostrū locū & gentem. Vnus autem ex ipsis Cai phas nomine, cū esset Pontifex anni il lius, dixit eis, Vos nescitis quicquā, nec cogitatis, quia expedit nobis, vt vñus moriatur homo pro populo, & nō tota gens percat. Hoc autem à se metipso nō dixit.

T 2 dixit.

S. Matthæus S. Marcus. S. Lucas.

S. Iohannes.

dixit: sed cùm esset pontifex anni illius, prophetauit quòd Iesus moriturus era pro gente: & non tantum pro gente sed ut filios Dei, qui erant dispersi, cōgregaret in vnū. Ab illo ergo die cogitauerunt interficerent eum. Iesus ergò iam nō in palā ambulabat apud Iudeos, sed abiit in regionem iuxta desertum in ciuitate quæ dicitur Ephrem, & ibi morabatur cū discipulis suis. Proximū autem erat Pascha Iudeorum: & ascenderunt multi Ierosolymam de regione antea Ierosolymam, ut sanctificarent seipso. Querebant ergo Iesum; & colloquebantur ad inuenientem, in templo stātes. Quid putatis, qui non venit ad diem festum? Dederat enim Pontifices & Pharisei mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet, & apprehendant eum.\* 112.

C A P. 107. Mortem suam discipulis prædicavit Iesus, & occasione petitionis matris filiorum Zebedei docet discipulos, quòd non ostensione dominij, sed officio ministerij debeant esse maiores. Matth. 20.\* 104.

Mat. 10.\* 103. Luc. 18.\* 103.

S. Matthæus.

**E**T ascēdens Ierosolymā, ait sūpsit duodeci discipulos sc̄erō, & ait illis, Ecce ascēdimus Ierosolymā & filii hoī tradetur pr̄cipibus sa-

S. Marcus.

Rant autem in via ascēdentes Ierosolymam: & præcedebat illos Iesus, & stupebant: & sequentes timebant. Et assumens iterū duodecim, cœpit illis dicere quæ essent ei eventura. Quia ecce ascēdimus Ierosolymam, & filius hominis tradetur pr̄cipibus sacerdotum, & scribis, & seniōribus, & damnabunt eum morte, & tra- dent eum gentibus, & illudēt ei, & conspuent eum, & flagellabunt eum, & interficiant eum, & tertia die resurget. Et accedunt ad eum Iacobus & Iohannes

S. Lucas.

Ssum psit autē Iesus duodecim, & ait illis, Ecce ascēdimus Ierosolymam, & consummabunt eum mabuntur om-

S. Iohannes.

*S. Mattheus.*

cerdotum & Scribis, & condemnabunt eū mor te, & tradent eum Gentibus ad illudendum & fta gellandum, & crucifigē dum, & tertia die resur get. Tunc accessit ad eū mater filiorum Zebedæi cū filii suis, adorans & petēs aliquid ab eo. Qui dixit ei, Quid vis? Ait illi, Dic vt sedeant hi duo filij mei, vñus ad dexterā tuā, & vñus ad sinistrā in regnotuo. Respōdēs aut̄ Ies⁹, dixit, Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicē quē ego bibiturus sum? Dicūtei, Possumus. Ait illis, Calicē qđē meū bibetis: sedere aut̄ ad dexterā meā & sinistrā, nō est meū dare vobis: sed quibus paratū est à patre meo. Et audiētes decem indignati sunt de duob. fratribus. Iesus aut̄ voca uit eos ad se: & ait, Scitis quia principes gētiū do minātūr eorū: & qui ma iores sunt, potestatē exer cēt in eos. Nō ita erit inter vos. sed quicūq; vol erit iter vos maior fieri, sit vester minister. et qvo hierit inter vos primus esse, erit vester seruus. sicut filius hoīs nō venit ministrari, sed ministrare, & dare aīam suā redē ptiōnē p multis. \* III.

*S. Marcus.*

filiij Zebedæi, dicentes, Magister, volumus vt qđ cunq; petierimus, facias nobis. At ille dixit eis, Quid vultis vt faciā vobis? Et dixerūt, Da nobis vt vn⁹ ad dexterā tuā & alias ad sinistrā tuā se deam⁹ i gloria tua. Iesus aut̄ ait eis, Nescitis quid petatis. potestis bibere calicē quē ego bibo: aut̄ baptismo quo ego baptizor baptizari? Ait illi dixerūt ei, Possum⁹. Iesus aut̄ ait eis, Calicē quidē quē ego bibo bibetis, & bapti ma quo ego baptizor baptizabimini: sedere aut̄ ad dexterā meā, vel ad sinistrā, nō est meū dare vobis, sed quibus paratū est. Et audiētes decē, co perūt idignari de Iacobō & Ioāne. Iesus aut̄ vocās eos ait illis, Scitis quia hi q̄ vidētur principari gētibus, dominātūr eis: & p̄cipes eorū, potestatē habēt ipsorū. Non ita est aut̄ in vobis, sed quicūq; voluerit fieri major, erit vester minister: & quicūq; voluerit in vobis pri mus esse, erit oīm seru⁹. Nā & filius hoīs nō ve nit vt ministraret ei, sed vt ministraret, & da ret animam suam redē ptiōnē pro multis. \* III.

*S. Lucas.**S. Iohannes.*

omnia quē scripta sunt per prophē tas de filio hominis. tradetur enim Gentibus, & illu detur, & fla gellabitur, & conspue tur: & post quā flagel lauerint, occident eum & tertia die resurget. Et ip̄i nihil horum intellexerunt, & era nt verbum istud absco ditum ab eis, & non intelligebant quē dicebantur. \* 103.

T 3

C A P. 108. Iesu appropinquans urbi Hiericoni, tribuit videndi facultatem caco mendicanti. Luc 18. \* 107.

S. Matthæus. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

*F*actum est autem, cum ap[osto]l[u]s in quaeret Iericho, cœcus quidam sedebat secus viam, mendicans. Et cum audiret turbam prætereuntem, interrogabat quid hoc esset. dixerunt autem ei quod Iesus Nazarenus transiit. Et clamauit, dicens, Iesu fili Dauid miserere mei. Et qui preibat, increpabat eum ut taceret. Ipse vero multo magis clamat, Fili Dauid miserere mei. Stans autem Iesus, iussit illum adduci ad se. Et cum ap[osto]l[u]s in quaerasset, interrogauit illum, dicens, Quid tibi vis facias? At ille dixit, Domine ut videas. Et Iesus dixit illi, Respice, fides tua te saluum fecit. Et confestim vidi, & sequebatur illum magnificans Deum. Et ois plebs ut vidi, dedit laudem deo. \* 109

C A P. 109. Zachæus Publicanorum princeps Iesum hospitio excipit. Luc. 19. \* 10.

S. Matthæus. S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

*E*T ingressus perambulabat Iericho. Et ecce vir nomine Zachæus: & hic princeps erat publicanorum, & ipse diuens. & quærebat videre Iesum quis esset: & non poterat præ turbam, quia statura pusillus erat. Et præcurrens ascendit in arbore sycomori ut videret eum: quia inde erat transitus. Et cum venisset ad locum, suspiciens Iesum vidit illum, & dixit ad eum Zachæus, festinans descendere: quia hodie in domo tua oportet me manere. Et festinans descendit, & exceperat illum gaudens. Et cum videret oculos, murmurabat, dicentes quod ad hominem peccatorum diuertisset. Stans autem Zachæus, dixit ad Dominum, Ecce dimidiū honorum meorum, Domine, do pauperibus; & si quid aliquem defraudaui, red-

do

## SYNTAXIS HISTORIE EVANGELICÆ.

151

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

do quadruplū. Ait Iesus ad eū, Quia ho-  
die salus domui huic facta est: eo quod  
& ipse filius sit Abrahæ. Venit enim fi-  
lius hominis querere & saluum facere  
quod perierat.\* 110.

CAP. 110. Parabola de minis decem traditis ab homine Nobili totidem  
seruis suis. Luc. 19. \* 109.

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

**H**ÆC illis audiētibus adiiciens, dixit  
parabolā, eo quod esset ppe Ierulā-  
lē, & quia existimaret, qđ cōfessi regnū  
Dei manifestaretur. Dixit ergo, Homo  
quidā nobilis abiit in regionē lōginquā  
accipere sibi regnū, & reuerti. Vocatis  
autē decē seruis suis dedit eis decē mnas,  
& ait ad illos, Negotiamini dūvenio. Ci-  
ues autē eius oderāt eū: & miserūt lega-  
tionē post illū, dicētes, Nolumus hunc  
regnare sup nos. Et factū est ut rediret  
accepto regno: & iussit vocari seruos,  
quibus dedit pecuniā: vt sciret quātum  
quisq; negotiatus esset. Venit autē pri-  
mus, dicēs, dñe, mna tua decē mnas ac-  
quisiuit. Et ait illi, Euge bone serue, quia  
in modico fuisti fidelis, eris potestatem  
habēs sup decē ciuitates. Et alter venit,  
dicens, Dñe, mna tua fecit quinq; mnas.  
Et huic ait, Et tu esto sup quinq; ciuita-  
tes. Et alter venit, dicēs, dñe, ecce mna  
tua quā habui repositā in sudario. timui  
enim te, quia homo austerus es: tollis  
quod non posuisti, & metis quod non  
seminasti. Dicit ei, de ore tuo te iudico  
serue nequam. Sciebas quod ego homo  
austerus sum, tollens quod non posui,  
& metes quod non seminavi: & quare  
non dedidi pecuniam meā ad mensam,  
& ego veniens cum vñbris vtique exe-

T 4 gifsem

S. Matthæus S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

gissem illam? Et astantibus dixit, Aufer-  
te ab illo mniam, & date illi qui decem  
mnas habet. Et dixerūt ei, Domine, ha-  
bet decē mnas. Dico autē vobis, quia om-  
ni habenti dabitur: ab eo autē qui nō ha-  
bet, & quod habet auferetur ab eo. Ve-  
rūtamē inimicos meos illos, qui nolue-  
rūt me regnare super se, adducite huc:  
& interficite ante me. Et his dictis, pre-  
cedebat ascēdens Ierosolymam.\* 113.

C A P. III. Duo cæci sanantur à Iesu egrediente ab Hiericho.

Mat. 20.\* 107. Mar. 10.\* 107.

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

**E**T egredientibus illis p̄fiscicēte eo de Ieri-  
cho, secuta est turba multa: & ec-  
ce duo cæci sedentes se-  
lus Tim̄i Bartimeus cœ-  
cus viam, audierūt quia Iesus transiret: & clama-  
uerunt dicentes, Domi-  
ne, miserere nostri, fili  
Dauid. Turba autem in-  
sufili Dauid, miserere  
crepabat eos ut taceret. At illi magis clamabant multi, ut taceret. At ille  
dicentes, Domine, misere multo magis clamabat,  
rere nostri, fili Dauid. Et stetit Iesus, & vocauit  
eos, & ait, Quid vultis vocari. Et vocat cœcum di-  
ut faciam vobis: Dicunt cœtesei, Animæ quior e-  
illi, Domine, utaperian-  
tur oculi nostri. Misericordia tuo exi-  
tus autem eorum Iesus, tetigit oculos eorum. Et  
confessum viderunt, &  
secuti sunt eum.\* 113.

**E**T veniūt Iericho: &  
plurima multitudine, fi-  
lius Tim̄i Bartimeus cœ-  
cus, sedebat iuxta viā mē-  
dias. Qui cū audisset qā  
Iesus Nazarenus est: co-  
pit clamare, & dicere, Ie-  
sus fili Dauid, miserere  
mei. Et cōminabantur ei  
At illi magis clamabant multi, ut taceret. At ille  
stetit Iesus, & vocauit Et stas Iesus p̄cepit illū  
eos, & ait, Quid vultis vocari. Et vocat cœcum di-  
ut faciam vobis: Dicunt cœtesei, Animæ quior e-  
illi, Domine, utaperian-  
tur oculi nostri. Misericordia tuo exi-  
tus autem eorum Iesus, tetigit oculos eorum. Et  
dixit Iesus dixit illi, Quid  
tibi vis faciā? Cœcus autē  
dixit ei, Rabboni ut vi-  
deā. Iesus autē ait illi, Va-  
de, fidei tua te saluū fecit  
Et confessum vidi, & se-  
quebatur eū in via.\* 113.

C A P. 112. Cœna Iesu data Bethanie in domo Simonis Leprofi, ubi Maria effudit vnguentum odoriferum in caput Christi. Matth. 26.\* 132.  
Mar. 14.\* 132. Iohann. 12.\* 106.

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
V M autē Iesus Cesset in Bethania in domo Simonis Leprofi, acceſſit ad eum mulier habens alabaſtrū vnguenti pretiosi, & effudit super caput ipſius recubentis. Viden- tes autem diſcipuli, indignati ſunt di- cētes, Ut quid perdi- tio hēc potuit enim iſtud vñdari mul- to, & dari pauperi- bus. Sciens aut Ie- sus, ait illis, Quid moleſti eſtis huic mulieri? Opus e- nim bonum ope- rata eſt in me. Nam ſemper pauperes habetis vobifcum : me autem non ſem- per habetis. Mittens enim hēc vnguen- tum hoc in corpus meum, ad ſepeliēdū lis benefacere : me me, fecit. Amen di- covibus, vbi cunque prædicatum fuerit hoc euangelium in toto mundo, dice- tur & quod hæc fecit, vbi cunque pre-	ET cūm eſſet Be- thaniæ in domo Simonis Leprofi, & recubēret, venit mu- lier habēs alabaſtrū vnguenti nardi ſpi- cati pretiosi: & fra- eto alabastro, effu- dit ſuper caput eius. Erant autem quidā indignè ferētes in- tra ſemetiſpos, & di- cētes, Ut quid per- ditio iſta vnguenti facta eſt? Poterat e- nim vnguentū iſtud vñdari plusquā trecentis denariis, & dari pauperibus. Et fremebant in eā. Iesus autem dixit, Sinite eam, quid illi moleſti eſtis? Bonū opus operata eſt in me. ſemper enim pauperes habetis vobifcū: & cūm vo- lueritis, potefſis il- lis benefacere: me habetis. Quod ha- bituit hēc, fecit: præ- uenit vngere cor- pus meum in ſepul- turā. Amē dico vo- bis, vbi cunque pre-	I Eſus ergo ante ſex dies Paſchæ vñnit Bethaniam, ubi La- zarus fuerat mor- tuus, quē fuſcitauit Ieus. Fecerunt aut ei eēnā ibi: & Mar tha ministrabat, La- zarus verō vnuſ e- rat ex diſcumenti- bus cum eo. Maria ergō accepit libram vnguenti nardi pisti ci, pretiosi, & vnxit pedes Iesu, & exter- ſit pedes eius capil- lis suis: & domus im- pleta eſt ex odore vnguenti. Dixitergo vnuſ ex diſcipulis eius Iudas Iſcario- tes, qui erat eum tra- diturus, Quare hoc vnguentum nō ve- nit trecentis dena- riis, & datum eſt e- genis? Dicit autem hoc, non quia de e- genis pertinebat ad eum: ſed quia fur e- rat, & loculos habēs ea quē mittebantur portabat. Dixit er- go Ieus, Sine illam ut in diem ſepulture	V meæ

S. Matthæus	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
fecit , in memoriam eius.* 132.	dicatū fue- rit Euange- lium istud in vniuer- so mundo , & quod fe- cit hæc,nar- rabitur in memoriam eius . * 132.	metæ seruet illud. Pauperes enim semper habetis vobiscū: me autem non semper habebitis. Cognouit ergo turbam ex Iudæis quia illic est: & venerunt non propter Iesum tantum, sed vt Lazarum viderent, quem suscitauit à mortuis. Cogitauerunt autem principes la- cerdotum, vt & Lazarum interficerent quia multi propter illum abibant ex Iudæis, & credebant in Iesum,* 113.	

C A P. 113. Iesus sedens in pullo Asinae honorifice recipitur in ciuitatem Hierosolymitanam. Mat. 21.\* 111 Mar. 11.\* 111 Luc. 19.\* 110. Iohān. 12.\* 112.

S. Matthæus	S. Marcus.	S. Lucas	S. Iohannes.
E T cū ap- propin- rēt Ierolymæ	E T cū ap- propinqua	E T factū est, cū quassent Ie & Bethanię ad mó- ad Beth-phage & rosolymis, té oliuarū, mittit du Bethaniā ad mótem & venissent os ex discipulis suis qui vocatū oliueti, Beth-phagē & ait illis, Ite ī castel misit duos discipu- gē ad Mon lú qđ cōtra vos est, los suos, dicēs, Ite in té Oliueti, & statī introeūtes ī castellum qđ contrā tunc Iesus luc, inuenietis pullū est: in qđ introeun- misit duos ligatū, super quēne- tes, inuenietis pullū discipulos, mo adhuc hoīm se- asinæ alligatum, cui dicens eis, dit: soluite illū; & ad nemo vñquā homi- Ite in castel ducite. Et si quis vo- num sedit: soluite il- lum quod bis dixerit, Quid fa- lum, & adducite. Et contra vos citis: dicite qa Dño si quis vos interroga- est, & sta- necessarius est: & cō- uerit, quare soluitis: tim inueni- tinuō illū dimittet sic dicitis ei, Quia etis asinam huc. Et abeūtes in- alligatum, uenerunt pullum li- desiderat. Abierunt & pullum gatum ante ianuam autē qui missi erāt: cum ea: sol foris in biuio: & sol & inuenierunt sicut uite, & ad- uunt eum. Et quidā dixit illis, stātem pul- ducire mi- de illic stantibus di- lum. Soluētibus au- hi: & si quis cebant illis, Quid fa- tē illis pullum, dixe vobis ali- citis soluētes pullū: runt domini eius ad quid dixe- Qui dixerunt eis si- illos, Quid soluitis	I N crastinum ad turba multa qui venerat ad diem festum, cū audisser quia venit Iesus Irosolymam: accep- runtramos palmo- rum, & processerū obuiam ei, & clam- bant, Hosan-na, be- nedictus qui venit in nomine Domini. Rex Israel. Et invenit Iesus a sellum, sedit super eum, & cut scriptum est: Noli timere filia son: ecce rex tuus: nit sedens super pulum asinæ. Hæc cognouerunt discipuli eius primum sed quando glorificatus est Iesus, recordati sunt qu

E. SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ. 155

S. Matthæus. S. Marcus.

erit, dicite, quia Domi- cut præce-  
nus his opus habet: & perat illis  
concessim dimitteret eos. Iesus: & di-  
Hoc autem factum est ut miserūteis.  
adimpleretur quod di- Et duxerūt  
Eum est per prophetam, pullum ad  
dicentem, Dicite fili⁹ Si- Iesum: & ce-  
on, Ecce rex tuus venit imponunt  
tibi mansuetus, & sedens illi vestimē  
super asinam & pullum ta sua, & se-  
filium subiugalis. Eun-  
tes autem discipuli, tece-  
runt sicut præcepit illis vestimenta  
Iesus. Et adduxerunt a-  
super sedere fecerunt.  
Plurima autem turba  
strauerunt vestimēta sua  
in via; alij autem cæde-  
bat ramos de arboribus,  
& sternebant in via, tur-  
ba autem quæ præcede-  
bant & quæ sequebātur  
clamabant, dicentes, Ho-  
fan-na, be-  
san-na filio Dauid: bene-  
dictus qui venit in nomi-  
ne Domini: hosanna in  
altissimis. Et cùm intraf-  
set Ierosolymam, com-  
mota est vniuersa ciui-  
tas, dicens, Quis est hic?  
Populi autem dicebant,  
Hic est Iesus propheta, à  
Nazareth Galilæe. \* 115. celsis. \* 115.

Cap.

S. Lucas.

pullum? Atilli dixerunt,  
Quia Dominus eū ne-  
cessariū habet. Et duxerūt illū ad Iesum. Et ia-  
ctates vestimēta sua su-  
pra pullū, imposuerunt  
Iesum. Eūte aut illo sub  
sternebūt vestimēta sua ī  
via. Et cùmap, ppiquaret  
iā ad descēsum motis Oli-  
ueti, cœperūt oesturbæ  
descēdētiū gaudētes lau-  
dare Deū voce magna,  
sup omnibus quas vide-  
rāt virtutib⁹, dicētes, Be-  
nedictus qui venit rex in  
alij aut frō-  
descēdebāt & gloria ī excelsis. Et q-  
de arborib⁹. dā Pharisæorū de turbis,  
& sterne-  
bāt in via.  
Et qui præ-  
bāt ramos de arboribus,  
& sequebantur  
clamabāt, dicētes, Ho-  
fan-na, be-  
san-na filio Dauid: bene-  
dictus qui venit in nomi-  
ne Domini: hosanna in  
altissimis. Et cùm intraf-  
set Ierosolymam, com-  
mota est vniuersa ciui-  
tas, dicens, Quis est hic?  
Populi autem dicebant,  
Hic est Iesus propheta, à  
Nazareth Galilæe. \* 115. celsis. \* 115.

S. Iohannes.

hæc erant  
scripta de  
eo, & hęc  
feceruntei.  
Testimo-  
nium ergo  
perhibebat  
turba quæ  
erat cū eo  
quando La-  
zarū voca-  
uit de mo-  
numento,  
& suscita-  
uit eum à  
mortuis.  
Propterea  
& obuiam  
venit ei tur-  
ba: quia au-  
dierūt eum  
fecisse hoc  
signum.  
Pharisæi  
ergo dixe-  
runt ad le-  
metipos, Videtis  
quia nihil  
profici-  
mus: ecce  
mundus  
totus post  
eum abiit.  
\* 114.

V 2

S. Mattheus

S. Marcus, S. Lucas.

S. Iohannes.

S. MatERant autem quidam Gentiles exhib  
qui ascenderat ut adorarent in die s  
sto. Hi ergo accesserunt ad Philippum qui  
erat à Bethsaïda Galilææ , & rogabant  
eū, dicētes, Domine, volumus Iesum v  
dere. Venit Philippos, & dicit Andreus  
Andreas rursum & Philippus dixerunt  
Iesu, Iesus aut̄ respōdit eis, dicēs, Veni  
hora, ut clarificetur filius hominis. Am  
amen dico vobis, n̄i granum frumenti  
cadens in terram, mortuū fuerit: ipsum  
solū manet. Si autem mortuum fuerit  
multum fructum affert. Qui amat anim  
am suam, perdet eam: & qui odiat anim  
am suam in hoc mundo, in vitam æte  
nam custodit eam . Si quis mihi min  
istrat, me sequatur: & vbi sum ego, illi  
& minister meus erit. Si quis mihi min  
istrauerit, honorificabit eū Pater meus.  
Nunc anima mea turbata est. Et quid  
cam? Pater, saluificame ex hac hora. Sed  
propterea veni in horam hāc, Pater, cl  
arifica nōmē tuum . Venit ergo vox de  
cælo, Et clarificauit, & iterū clarificabat.  
Turba ergo, quæ stabant & audierat, di  
cebat tonitruum esse factum. Alij dice  
bant, Angelus ei locutus est. Respondit  
Iesus, & dixit, Non propter me hæc voi  
venit, sed propter vos. Nunc iudicium  
est mundi: nunc princeps huius mundi  
eiicietur foras. Et ego si exaltatus fu  
erit à terra, omnia trahā ad meipsum. (hoc  
autem dicebat, significans qua morte es  
set moriturus.) Respōdit ei turba, No  
audiuimus ex lege, quia Christus manet  
in æternum: & quomodo tu dicis, Opta  
tet exaltari filium hominis? Quis est ibi?

S. Matheus. S. Marcus. S. Lucas.

S. Iohannes.

filius hominis? Dixit ergo eis Iesus, Ad  
huc modicū, lumen in vobis est. Am-  
bulate dum lucē habetis, vt nō vos tene-  
bræ comprehendant, & qui ambulat in  
tenebris, nescit quō vadat. Dum lucem  
habetis, credite in lucē, vt filij lucis sitis.  
Hæc locutus est Iesus: & abiit, & abscondi-  
dit se ab eis. Cūm autem tanta signa fe-  
cisset corā eis, nō credebat in eū: vt ser-  
mo Isaiae Prophetę impleretur, quem  
dixit, Dñe, quis credidit auditui nostro  
& brachiū Dñi cui reuelatū est? Propte-  
re nō poterāt credere, quia iterū dixit  
Isaias, Ex cœauit oculos eorū, & indu-  
rauit cor eorū. vt nō videāt oculis, & nō  
intelligent corde, & couertatur, & sanē  
eos. Hæc dixit Isaias, quādo vidit gloriā  
eius, & locutus est de eo. Verūtamen &  
ex principib⁹ multi crediderūt in eū:  
sed ppter Pharisēos nō confitebātur, vt  
ē synagoga non eiicerentur. Dilexerūt  
enim gloriā hoīm magis, quām gloriam  
Dei. Iesus autem clamauit, & dixit, Qui  
credit in me, nō credit in me, sed in oī  
qui misit me. Et qui videt me, videt eum  
qui misit me. Ego lux in mūdū veni: vt  
oīs qui credit in me, in tenebris nō ma-  
neat. Et si quis audierit verba mea, & nō  
custodierit; ego nō iudico eū. non enim  
veni vt iudicē mūdū, sed vt saluificē mū-  
dū. Qui spernit me, & nō accipit verba  
mea: habet qui iudicet eū. sermo quē lo-  
cutus sum, ille iudicabit eū in nouissi-  
mo die: Quia ego ex meipso nō sum lo-  
cutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi  
mandatum dedit quid dicam, & quid  
loquar. Et scio quia mādatum eius vita  
æterna est. Quæ ergo ego loquor: sicut  
dixit mihi Pater, sic loquor.\* 134.

C A P. 115. Ficus excretata continuo exarescit: & ejiciuntur negotiantes  
in templo. Marth. 21. \* 113. Mar. 11. \* 113. Luc. 19. \* 114.

## S. Mattheus.

*E*t intravit Iesus in templum plu Dei, & ciebat oes videntes & emetes in circumspectis omnibus, templo, & molas numulariorum, & cathedras videnti colubas euerit: & dicit eis, Scriptum est: domus mea, domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum. Et accesserunt ad eum ceci, & claudi in templo: & sanauit eos. Videntes autem principes sacerdotum & Scribebæ mirabilia quæ fecit, & pueros clamantes in templo, & dicentes, Hosanna filio Dauid: indignati sunt & dixerunt ei, Audis quid isti dicunt? Iesus autem dixit eis, Vtique, nūquā legisti, Quia ex ore infantium & lacteum pse: istilaudē: Et relictis illis, abiit foras extra Ciuitatem in Bethaniā: ibi: māsit. Mane autem reuertens in Ciuitatem, esurijt. Et vidēs fici arborē vnā sec⁹ viā, venit ad

## S. Marcus.

*E*t introiuit Ierosolymam in templum: & cum iam vespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim. Et alia die cum exirent à Bethania, esuriunt. Cumque videbant longe sicum habentem folia, venit siquid forte inueniret in ea. Et cum venisset ad eam nihil inuenit præter folia. non enim erat tempus feriorum. Et respondens dixit ei, Iam nō amplus in æternum ex temporis fructum quisquam manducet. Et audiebant discipuli eius. Et veniunt Ierosolymam. Et cum introisset in templum, cœpit eiicere vendentes & ementes in templo, & mensas numulariorum, & cathedras vendenti columbas euerit. & non sinebat ut quisquam traheret vas per templum: & docebat, dicens eis, nisi folia tātūm, & ait illi, Nōnne scriptum est, Quia nūquā ex te fructus nascentur in semperitū. Et scatur in semperitū. Et rationis vocabitur omnianarefacta est cōtinuō ferculū bus gentibus? Vos autem nea. Et vidētes discipuli feciit eam speluncam mirati sunt dicentes, Quo latronum. Quo auditō, modō cōtinuō aruit? Re: principes sacerdotum &

## S. Lucas.

*E*t ingressus in templum, cœpit eiicere vendentes in illo & ementes, dicens illis, Scriptum est, Quia domus mea, dominus oratio nis est. Vos autem feciit illam speluncam latronum. Et erat do cēs quotidiē in templo. Principes sacerdotū & Scribebæ & plebis que rebant illū, perdere: & non inueniebant quid facerent illi.

Om

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
<p>spondens autem Ie- sus, ait eis, Amen dico vobis, si ha- bueritis fi- dem, &amp; nō hæsitaueri- tis, non so- lū de fical- nea facietis sed &amp; si mó- ti huic di- xeritis, Tol- le &amp; iacta- te in mare: fiet. Et om- nia quæcù- que petie- ritis in ora- tione credé- tes, accipie- tis. * 116.</p> <p>Scribæ querebant quomodo eum per- derent timebant enim cum : quoniam vniuersa turba admirabatur super do- ctrina eius . Et cùm vespera facta esset, egrediebatur de ciuitate. Et cùm manè transirent, viderunt sicum aridam factā à radicibus. Et recordatus Petrus, dixit ei, Rabbi, ecce ficus cui maledixisti , a- ruit. Et respondens Iesus ait illis, Habe- te fidem Dei. amen dico vobis, quia qui cunque dixerit huic monti , Tollere &amp; mittere in mare, &amp; non hæsitauerit in corde suo, sed crediderit quia quodcun- que dixerit, fiat: fiet ei. Propterea dico vobis, omnia quæcunque orantes peti- tis, credite quia accipietis , &amp; euenerint vobis. Et cùm stabitis ad orandum, di- mittite si quid habetis aduersus aliquē: vt &amp; pater vester qui in cælis est, dimit- tat vobis peccata vestra . Quod si vos non dimiseritis: nec pater vester qui in cælis est, dimitte vobis peccata vestra. * 116.</p>			

C A P. 116. Principibus sacerdotum & Scribis interrogantibus, quia potestate doceret populum, Christus proponit questionem de Baptismo Iohannis, & parabolam de duobus filiis patri dissimiliter obtemperantibus, altero quidem verbo,  
& non re, contra autem altero, re & non verbo. Mat. 21. \* 115.  
Mat. 21. \* 115. Luc. 12. \* 115.

S. Matthæus	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
<p>ET cū venisset i téplū, acceserūt ad eū doc- té p̄cipes sacerdotū &amp; seniores populi, dicétes, In qua potestate hæc fa- cis: Et quis tibi dedit hanc potestatē? Re- spondens i esus dixit eis, in Templo, Interrogabo vos &amp; ego</p>	<p>ET ve- niunt rursus Ie- rosolymā. Et cūm ambularet ac-</p>	<p>ET factū est i vna die- rū docēte illo populū in téplo &amp; euāgelizante, cōuenérūt p̄cipes sacer- dotū &amp; Scribē cū seniori b°, &amp; aiūt dicétes ad illū, Dic nobis, i qua potestate hæc facis? aut, Quis est q- dedit tibi hāc potestatē?</p>	<p>V 4</p>

S. Mattheus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

vnū sermonē. quē sidixe accedunt ad eum summi Respōdens  
ritis mihi, & cego vobis di sacerdotes, & Scribæ, & aut̄ Iesuſ di-  
cā i qua potestate hęc fa ſeniores, & dicunt ei. In xit ad illos,  
cio. Baptism⁹ Iohānis vn̄ qua potestate hęc facis? interroga-  
de erat; ē celo, an ex ho- & quis dedit tibi hanc bo vos & e-  
minib⁹? At illi cogitabāt potestatem vt iſta facias? go vnū ver  
inter ſe, dicētes. Si dixeri Iesuſ autem respondens bū, Respō-  
muſ ē celo, dicet nobis, ait illis, interrogabo vos dete mihi,  
Quare ergo nō credidi- & ego vnum verbum, &  
ſtiſ illi; Si aut̄ dixerimus respondete mihi: & di- Baptismus  
ex hoib⁹: timem⁹ turbā. cam vobis in qua po- Iohannis  
tate hęc faciam. Baptif  
oēs enī habēt Iohāneſ ſi- rat, an ex  
cut pphetā. Et respōde- mus Iohannis, de celo hominib⁹?  
tes Iefu, dixerūt, Nesci- erat, an ex hominibus? At illi cogi-  
muſ Ait illis & ipſe, Nec Respōde mihi. At illi tabāt intra-  
ego dicovobis i qua po- cogitabant ſecum, dicen- ſe, dicētes,  
tate hęc facio. Quid aut̄ tes, Si dixerimus de cæ- Quia ſi di-  
vobis videtur? Homo qui lo, dicet, Quare ergo nō xerimus de  
dā habebat duos filios: credidistiſ ei? Si dixeri- cālo, dicet,  
& accedens ad primū, di- mus ex hominibus, time Quare er-  
xit, Pili, vade, hodie ope- bant populum. omnes go nō credi-  
rare in vinea mea. Ille aut̄ enim habebant Iohan- distis illi?  
respōdeſ, ait, Nolo. Po- nem quia verē prophe- Si autem di-  
ſtea aut̄ pœnitētia mot⁹, ta effet. Et respondentes xerimus ex  
abiit. Accedens aut̄ ad al- dicunt Iefu, Nescimus, hominibus  
terū, dixit ſimiliter. At il Et respondens Iefu ait plebs vni-  
le respondēs, ait, Eo do- illis, Neque ego dico vo- uera la-  
mine. Et nō iuit: quis ex bis in qua potestate hęc dabit nos:  
duob⁹ fecit volūtē pa- faciam.\* 117. certi ſunt  
tris? Dicuntei, Primus. enim Iohā-  
Dicit illis Iefu, Amē di- nem, pph-  
co vobis, quia publicani tā effe. Et  
& meretrices precedunt ſe nescire  
vos in regnū Dei. Venit vnde effet.  
enī ad vos Iohānes in via Et Iefu ait  
iustitie: & nō credidistiſ illis, Neque  
ei, publicani aut̄ & mere- ego dicovo  
trices crediderūtei: vos bis i qua po-  
aut̄ vidētes nec pœnitē- testate hęc  
tiam habuſtis poſtea, vt facio.\* 117.